
 1 

  
                                                                                  

 

 
 
 

 
           

                      

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Κύρωση πινάκων εισαγομένων σε σχολές, τμήματα και εισαγωγικές κατευθύνσεις της Τριτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης, για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 των υποψηφίων οι οποίοι συμμετείχαν στις 

επαναληπτικές πανελλαδικές εξετάσεις ΕΠΑΛ 2023 με το σύστημα εισαγωγής του ν.4186/2013 (ΦΕΚ 193Α΄), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και καθορισμός προθεσμίας εγγραφής τους.  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν.4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» όπως ισχύει και ιδιαίτερα τις διατάξεις του άρ. 13  όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 241 του ν.4610/2019 (Α΄70) και του άρ. 13 Α όπως προστέθηκε με το άρθρο 12 του ν. 
4468/2017. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 (ΦΕΚ 142 Α΄). 
3. Τις διατάξεις του ν. 4589/2019 (ΦΕΚ 13 Α΄). 
4. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70 Α΄). 
5. Τις διατάξεις του ν. 4777/2021 (ΦΕΚ 25 Α΄). 
6. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141 Α΄). 
7. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 131). 
8. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» 

9. Τις διατάξεις της με αριθ. Φ.151/24463/Β6/4-3-2009 κ.υ.α. (ΦΕΚ 422/Β΄) «Σύσταση ατομικών και 
συλλογικών οργάνων για τις Πανελλαδικές εξετάσεις κατόχων απολυτηρίου ημερήσιων και 
εσπερινών ΕΠΑΛ» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

10. Τις διατάξεις της με αριθ. 253.2/92419/Α5/6-6-2017 (ΦΕΚ 1937/Β΄) υ.α. «Καθορισμός οργάνωσης 
και τρόπου διεξαγωγής επαναληπτικών πανελλαδικών εξετάσεων….» και της Φ.253.2/66916/Α5/8-
6-2021 (ΦΕΚ 2454/Β΄).  

11. Τις διατάξεις της με αριθ. πρωτ. Φ.153/79899/Α5/21.05.2019 (ΦΕΚ 1904 Β΄ και 1940 Β΄) υ.α. 
«Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του συνολικού 
αριθμού εισακτέων …. και εφεξής» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Τις διατάξεις της με αριθ. Φ.153.1/148498/Α5/19-11-2021 (ΦΕΚ 5400/Β΄) υ.α. «Καθορισμός των 
συντελεστών βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων των Επαγγελματικών 
Λυκείων για την εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και 
εφεξής», όπως διορθώθηκε με τα ΦΕΚ 1867 Β΄/2022 και ΦΕΚ 2240 Β΄/2022, τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

13. Τη με αριθ. πρωτ. Φ.253.1/148469/Α5/2021 (Β΄5399) υ.α. «Καθορισμός των συντελεστών 
βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων ΓΕΛ…, το ακαδημαϊκό έτος 2022- 2023 και 
εφεξής.», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 

           ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 
                                          ΤΜΗΜΑ B’  
                                                 ----- 

            
                                
                                 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση: Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37                                                                      Μαρούσι, 17 - 10 - 2023   

Τ.Κ. – Πόλη: 151 22 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                           Αρ.Πρωτ. Βαθμός Προτερ. 

Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr                                                                     Φ.153/ 116181 /Α5 
email:dode@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες:  Δ. Ραυτόπουλος 

Τηλ: 210-3442099                                                                               ΑΠΟΦΑΣΗ  

                                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
                                             ----- 

ΑΔΑ: 94ΔΩ46ΝΚΠΔ-ΤΟΟ
Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2023.10.17 11:24:33
EEST
Reason:
Location: Athens



 2 

 
14. Τις διατάξεις της με αριθ. πρωτ. Φ.251/140232/Α5/2022 υ.α. (Β΄5803) «Συντελεστές Ελάχιστης 

Βάσης Εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) … από το ακαδημαϊκό έτος 2023- 2024 και εφεξής» και την συμπλήρωσή 
της με τη με αριθ. πρωτ. Φ.251/159901/Α5/2022 υ.α. (Β΄ 6975). 

15. Τις με αριθ. πρωτ. Φ.253.1/42905/Α5/2023 (Β΄2320) και Φ.253.1/50321/Α5/2023 (Β΄2996 και 
4699/Β’/ 2023) υ.α. περί καθορισμού αριθμού εισακτέων για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024. 

16. Τη με αριθ. πρωτ. ΑΠ/747/Α5/22-8-2023 Υπουργική Απόφαση περί συγκρότησης της Επιτροπής 
Έκδοσης Αποτελεσμάτων Επιλογής Υποψηφίων Επαναληπτικών Πανελλαδικών Εξετάσεων ΕΠΑΛ 
επιλογής έτους 2023. 

17. Την από 16-10-2023 πράξη της επιτροπής έκδοσης αποτελεσμάτων επιλογής με την οποία 
εγκρίθηκαν οι συνοδευτικοί πίνακες των υποψηφίων, που έλαβαν μέρος στις επαναληπτικές 
πανελλαδικές εξετάσεις του ΕΠΑΛ έτους 2023.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

1.Την κύρωση των συνοδευτικών πινάκων, οι οποίοι εγκρίθηκαν από την επιτροπή έκδοσης 
αποτελεσμάτων επιλογής, που συγκροτήθηκε με τη με αριθ. ΑΠ/747/Α5/22-8-2023 Υπουργική Απόφαση 
και οι οποίοι περιλαμβάνουν τους υποψηφίους που συμμετείχαν στις επαναληπτικές πανελλαδικές 
εξετάσεις των ΕΠΑΛ έτους 2023 με το σύστημα εισαγωγής του Ν.4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και εισάγονται στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4468/2017 (ΦΕΚ 61 Α΄) και του άρθρου 241 του ν. 
4610/2019 (ΦΕΚ 70 Α΄), όπως ισχύουν. 
 
2.Τον ορισμό προθεσμίας εγγραφής των επιτυχόντων από 18-10-2023 μέχρι και 23-10-2023 χωρίς τη 

διαδικασία της ηλεκτρονικής εγγραφής. 

 

 

 
                                                                                                                                  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

       

                                     ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κοινοποίηση: 
1. Πανεπιστήμια επιτυχόντων 
Εσωτερική Διανομή:   
1.Γραφ. κ. Υπουργού, 
2. Γενική Διεύθυνσης Ψηφιακών Συστημάτων Υποδομών και Εξετάσεων 
3. Δ/νση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων. 
4. Δ/νση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων, Τμήμα Β΄ 

ΑΔΑ: 94ΔΩ46ΝΚΠΔ-ΤΟΟ


